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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest hybrydowe uszczelnienie wału obrotowego, które stanowi kombi-

nację osiowo-promieniowego uszczelnienia labiryntowego oraz uszczelnienia z cieczą magnetyczną  

i znajduje zastosowanie w budowie maszyn i urządzeń o ruchu obrotowym, pracujących pod ciśnie-

niem w środowisku gazowym lub w warunkach próżni. 

Znane jest z opisu patentowego GB 2302921, zobrazowanego na fig. 4, uszczelnienie wału ob-

rotowego, będące kombinacją uszczelnienia labiryntowego i uszczelnienia z cieczą magnetyczną. 

Uszczelnienie to składa się z pierścieniowego magnesu trwałego spolaryzowanego osiowo, umiesz-

czonego w tulei osadzonej w obudowie, dwóch nabiegunników osadzonych na obracającym się wale 

oraz cieczy magnetycznej. Nabiegunniki wraz z tuleją tworzą dwa osiowe uszczelnienia labiryntowe, 

usytuowane po obu stronach magnesu, zaś ciecz magnetyczna jest utrzymywana siłami pola magne-

tycznego w pierścieniowych szczelinach, utworzonych pomiędzy występami nabiegunników wykona-

nych na czołowych powierzchniach nabiegunników, a bocznymi powierzchniami magnesu. 

Znane z opisu patentowego PL 197 519 hybrydowe uszczelnienie wału, złożone z osadzonego na 

wale łopatkowego wirnika objętego wnęką obudowy oraz z uszczelnienia ferromagnetycznego zabudo-

wanego wewnątrz pokrywy zamocowanej do obudowy, przy czym uszczelnienie ferromagnetyczne 

utworzony przez pierścieniowy magnes trwały, spolaryzowany osiowo i objęty dwoma wielokrawędzio-

wymi nabiegunnikami oraz ciecz magnetyczną, charakteryzuje się tym, że wirnik po stronie przeciwnej 

do łopatek ma tulejowy występ, wprowadzony w wykonane w pokrywie pierścieniowe wytoczenie,  

a wewnątrz tulejowego występu osadzone jest uszczelnienie ferromagnetyczne, którego wielokrawę-

dziowe nabiegunniki współpracują z powierzchnią walcową wytoczenia o mniejszej średnicy. 

Ze zgłoszenia patentowego P-383439 znane jest też hybrydowe uszczelnienie wału obrotowe-

go, zawierające dwa wielokrawędziowe nabiegunniki zamocowane na wale, tuleję osadzoną w obu-

dowie oraz co najmniej jeden magnes trwały i ciecz magnetyczną, które charakteryzuje się tym, że 

osadzone na wale wielokrawędziowe nabiegunniki mają kształt tulejek kołnierzowych z występami 

uszczelniającymi usytuowanymi na powierzchniach cylindrycznych ich kołnierzy. Pomiędzy kołnierza-

mi tulejek kołnierzowych umieszczony jest wewnętrzny kołnierz tulei nośnej, osadzonej w obudowie. 

We wnękach tulei nośnej umieszczone są magnesy trwałe, do których przylegają pokrywy zamocowa-

ne do obudowy, przy czym magnesy trwałe są spolaryzowane promieniowo naprzemiennie względem 

siebie, zaś znana ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach pierścieniowych, utworzonych po-

między występami uszczelniającymi tulejek kołnierzowych, a wewnętrznymi powierzchniami cylindry-

cznymi tulei nośnej. 

Także ze zgłoszenia patentowego P-389176 znane jest uszczelnienie hybrydowe wału z cieczą 

magnetyczną, zawierające magnes trwały spolaryzowany osiowo, dwie tulejki kołnierzowe oraz ciecz 

magnetyczną, które charakteryzuje się tym, że na wale ma osadzony magnes trwały oraz przylegające 

do niego tulejki kołnierzowe z wykonanymi na powierzchniach walcowych kołnierzy występami usz-

czelniającymi, a na walcowych powierzchniach tulejek rowkami śrubowymi, na jednej tulejce prawo-  

a na drugiej lewoskrętnymi. Kołnierze tulejek znajdują się w komorze utworzonej przez obudowę oraz 

pokrywy, umieszczone po jej obu stronach, natomiast ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach 

pierścieniowych, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi kołnierzy, a wewnętrzną walco-

wą powierzchnią obudowy. Powierzchnie walcowe pokryw z rowkami śrubowymi tulejek tworzą  

z kolei uszczelnienia szczelinowe, usytuowane po obu stronach uszczelnienia z cieczą magnetyczną. 

Istota uszczelnienia według wynalazku polega na tym, że dwa wielokrawędziowe nabiegunniki 

mające przekrój poprzeczny w kształcie litery „L” przedzielone są magnesem trwałym, a dwa inne 

wielokrawędziowe nabiegunniki mają przekrój poprzeczny prostokątny i umieszczone są wraz z ma-

gnesami trwałymi w wielokrawędziowych nabiegunnikach o przekroju „L”. Ponadto pomiędzy nabie-

gunnikami usytuowany jest z luzem kołnierz tulejki kołnierzowej. Ciecz magnetyczna znajduje się  

w pierścieniowych szczelinach utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi wielokrawędzio-

wych nabiegunników, a walcowymi powierzchniami tulejki kołnierzowej. Magnes trwały i wielokrawę-

dziowe nabiegunniki wraz z magnesami umocowane są w obudowie, a tulejka kołnierzowa osadzona 

jest na wale. 

W innej wersji uszczelnienia magnes trwały i wielokrawędziowe nabiegunniki wraz z magnesami 

trwałymi osadzone są na wale, a tulejka kołnierzowa umocowana jest w obudowie. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku, przedstawiającym 

uszczelnienie w półprzekroju wzdłużnym, przy czym fig. 1 i 2 przedstawia wersję uszczelnienia,  



 PL 221 367 B1 3 

w której magnesy wraz z nabiegunnikami są osadzone nieruchomo w obudowie, a tulejka kołnierzowa 

umocowana jest na obracającym się wale, a fig. 3 i 4 – inną wersję uszczelnienia, w której tulejka 

kołnierzowa osadzona jest nieruchomo w obudowie, a magnesy wraz z nabiegunnikami umocowane 

są na obracającym się wale. Uszczelnienie składa się z magnesu trwałego 3 spolaryzowanego osio-

wo, dwóch wielokrawędziowych nabiegunników 4 o przekroju poprzecznym w kształcie litery „L”, 

dwóch magnesów trwałych 5 spolaryzowanych osiowo, dwóch wielokrawędziowych nabiegunników 6 

o przekroju poprzecznym prostokątnym, tulejki kołnierzowej 7 i cieczy magnetycznej 8. Wielokrawę-

dziowe nabiegunniki 4 o przekroju poprzecznym w kształcie litery „L” przedzielone są magnesem trwa-

łym 3 i umocowane są w obudowie 2 (fig. 1 i 2) lub osadzone są na wale 1 (fig. 3 i 4). Magnesy trwałe 5 

wraz z wielokrawędziowymi nabiegunnikami 6 o przekroju prostokątnym umieszczone są w wielokrawę-

dziowych nabiegunnikach 4 o przekroju poprzecznym w kształcie litery „L”. Tulejka kołnierzowa 7 osa-

dzona jest na wale 1 (fig. 1 i 2) lub w obudowie 2 (fig. 3 i 4), przy czym pomiędzy kołnierzem tulejki 7  

a magnesem trwałym 3 i wielokrawędziowymi nabiegunnikami 4 o przekroju poprzecznym w kształcie 

litery „L” (fig. 1 i 3) oraz pomiędzy kołnierzem tulejki 7 a magnesem trwałym 3 i wielokrawędziowymi 

nabiegunnikami 6 o przekroju prostokątnym (fig. 2 i 4) występuje luz. W wersji rozwiązania ujawnionej 

na fig. 1 i 2 magnes trwały 3 i wielokrawędziowe nabiegunniki 4 i 6 wraz z magnesami 5 umocowane 

są w obudowie 2, a tulejka kołnierzowa 7 osadzona jest na wale 1, przy czym na fig. 1 wielokrawę-

dziowe nabiegunniki 6 usytuowane są po zewnętrznych stronach uszczelnienia, a na fig. 2 – znajdują 

się wewnątrz uszczelnienia. W innej wersji rozwiązania, ujawnionej na fig. 3 i 4, magnes trwały 3  

i wielokrawędziowe nabiegunniki 4 i 6 wraz z magnesami 5 osadzone są na wale 1, a tulejka kołnie-

rzowa 7 umocowana jest w obudowie 2, przy czym na fig. 3 wielokrawędziowe nabiegunniki 6 usytu-

owane są po zewnętrznych stronach uszczelnienia, a na fig. 4 – znajdują się wewnątrz uszczelnienia. 

W warunkach eksploatacji hybrydowego uszczelnienia wału obrotowego, pomiędzy wielokra-

wędziowymi nabiegunnikami 4 i 6 i magnesem trwałym 3 umieszczonymi w obudowie 2 a kołnierzem 

tulejki kołnierzowej 7 osadzonej na wale 1 (fig. 1 i 2) lub pomiędzy wielokrawędziowymi nabiegunni-

kami 4 i 6 i magnesem 3 osadzonymi na wale 1 a kołnierzem tulejki kołnierzowej 7 umocowanej  

w obudowie 2 (fig. 3 i 4) tworzy się osiowo-promieniowe uszczelnienie labiryntowe, a ciecz magne-

tyczna 8, utrzymywana w szczelinach  siłami pola magnetycznego stanowi dodatkowe bariery 

uszczelniające dla czynnika roboczego. 

Wykaz oznaczeń na rysunku 

1  – wał 

2  – obudowa 

3, 5 – magnesy trwałe 

4  – wielokrawędziowy nabiegunnik o przekroju poprzecznym w kształcie litery „L” 

6  – wielokrawędziowy nabiegunnik o przekroju prostokątnym 

7  – tulejka kołnierzowa 

8  – ciecz magnetyczna 

  – wysokość szczeliny pierścieniowej 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Hybrydowe uszczelnienie wału obrotowego, zawierające tulejkę kołnierzową, magnesy trwałe 

spolaryzowane osiowo, wielokrawędziowe nabiegunniki oraz ciecz magnetyczną, znamienne tym, że 

dwa wielokrawędziowe nabiegunniki (4) mają przekrój poprzeczny w kształcie litery „L” i przedzielone 

są magnesem trwałym (3), a dwa inne wielokrawędziowe nabiegunniki (6) mają przekrój poprzeczny 

prostokątny i umieszczone są wraz z magnesami trwałymi (5) w wielokrawędziowych nabiegunnikach (4) 

o przekroju poprzecznym w kształcie litery „L”, a ponadto pomiędzy nabiegunnikami (4 lub 6) usytu-

owany jest z luzem kołnierz tulejki kołnierzowej (7), zaś ciecz magnetyczna (8) znajduje się w pierście-

niowych szczelinach utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi wielokrawędziowych nabie-

gunników (4 i 6), a walcowymi powierzchniami tulejki kołnierzowej (7), przy czym magnes trwały (3)  

i wielokrawędziowe nabiegunniki (4 i 6) wraz z magnesami (3 i 5) umocowane są w obudowie (2), 

a tulejka kołnierzowa (7) osadzona jest na wale (1). 

2. Hybrydowe uszczelnienie wału obrotowego, zawierające tulejkę kołnierzową, magnesy trwałe 

spolaryzowane osiowo, wielokrawędziowe nabiegunniki oraz ciecz magnetyczną, znamienne tym, że 



 PL 221 367 B1 4 

dwa wielokrawędziowe nabiegunniki (4) mają przekrój poprzeczny w kształcie litery „L” i przedzielone 

są magnesem trwałym (3), a dwa inne wielokrawędziowe nabiegunniki (6) mają przekrój poprzeczny 

prostokątny i umieszczone są wraz z magnesami trwałymi (5) w wielokrawędziowych nabiegunnikach (4) 

o przekroju poprzecznym w kształcie litery „L”, a ponadto pomiędzy nabiegunnikami (4 lub 6) usytu-

owany jest z luzem kołnierz tulejki kołnierzowej (7), zaś ciecz magnetyczna (8) znajduje się w pier-

ścieniowych szczelinach utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi wielokrawędziowych 

nabiegunników (4 i 6), a walcowymi powierzchniami tulejki kołnierzowej (7), przy czym magnes 

trwały (3) i wielokrawędziowe nabiegunniki (4 i 6) wraz z magnesami (3 i 5) osadzone są na wale (1), 

a tulejka kołnierzowa (7) umocowana jest w obudowie (2). 

 

 

Rysunki 
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